R. 30922

171

~~23-a-7-19~~

Book 3-21

Incipit Manipulus sive
Manuale vel potius pra-
ctica ministrandi sacramen-
ta sctę matris Ecclesie: et sa-
cramentalia spm cōsuetudi-
nē alme Eccleie Lochen.

Reuerendissimo ac peride illustris-
simo domino. D. Didaco Ramirez Episcopo Concheñ. rē.
Clerus sue dioecesis humilē famula tū z manū oscula.

Omne bonum
ex aplo iacobo. c. j.

Hominem natum
ad laborem. Job
v. et. vij. c.

Additionem ad
scientiam. Ec. f. c.

Aristotelis. j. ethicor.

On possumus Reuerendissime Presul z domine
non suspicere et admirari quam intense quam assidue quanta etiam cura
et sollicitudine Amplitudo tua permagnifica suo pastoralis muneri in-
cumbat instar illius veri summiq; Pastoris: a quo omne bonum et do-
num perfectum in nos derivatur; maxime inter tot anxietates; tot nego-
cia totq; indies imminētia discrimina rerum. Sed quia generosum ani-
mum labor enutrit: et hominem natum esse ad laborem eidem Dñatio-
ni Reuerendissime constat; additionem quoq; ad scientiam ad sudoris
esse cumulum optime callet. nullo vnq; modo ab intento fine dimouez-
tur. immo negotijs expeditis; anxietatib; expulsis; periculis sedatis; illud Decathonis Stoyci di-
ctū habēs pre oculis. Omne honestū in arduo esse; z virtutē iuxta Aristotelis mētē circa difficulta
verfari; maiorem in modum vitam et gregis commissi mores eius salutem disquirēs speculatur.
Ita quod si comedis; si dormis; si loqueris; si quid aliud facis; ad Scopuz; p; opositū actiones tuas
omnes tanq; sagittas emittere nunq; desinis; frequenti lectioni et orationi vacans imprimis.
Deinde clerum in capite et membris populūq; totius dioeceseos non modo per sapientes ver-
bi dei contōnatores docens; verum etiam per te ipsum viua voce vita et doctrina aperiens pan-
densq; iter in cglum incunctanter instruis. Quid insuper dicemus quanto labore; quam egregia
humilitate; quantaq; charitate vrbes z oppida insignia instraueris; tuas ecclesias earūq; mi-
nistros visitādo; morbos omnium inibi reperitos curando; et reuera; vt gratias in commune ple-
ricebimus quod in tui adiutorium alterum Episcopum non certe vulgarem; sed doctum deoq;
deditum qui singillatim singula visitet loca et templa manūq; ad fortia in singulorum in tro-
mittat sinum; ac pastoralia gratis exerceat officia larga manu sustetas. Hęc sunt Presuli decus
in medium tumultuarie adducta; non blandiendi gratia; sed reuera; vt gratias in commune ple-
ricq; omnes agamus summo deo: qui de summa celi arce nostram respiciens indigentiam; te
huic alinq; ecclesie Concheñ. in sponsium donare dignatus est. Cuius spirituale matrimonium in
electione initiatum; in confirmatione ratum; et in consecratione dicitur feliciter consummatum.
Extra soitem nempe z zelum dei ceteri possent; qui tam vero ploq; Pastore non letatur; iubilat;
et exultat; proq; eius incolumitate preces ad creatorem omnium non fundit frequenter. quan-
do quidem non est de numero illorum; quibus Ezechiel minatur dicens. Ne pastoribus israel;
qui semetipfos non gregem pascebant; immo is qui nos pavit pascat; nostram querens utilita-
tem; habens in agendis intentionis puritatem; et exemplarium puritatem. iuxta illud
Davidis. Pavit eos in innocētia cordis sui; z in intellectib; manū suarū deduxit eos. Laudib;
preterea bene merito debitis Amplissime Pater te efferamus decet non oblitū Gregorij admo-
nentis. Este pensandum valde ad culmen regiminis qualiter quisq; perueniat; atq; ad hoc ri-
te perueniens qualiter viuat; et bene viuens qualiter doceat. Et recte docens infirmitatem suā
quotidie quanta potest cōsideratione agnoscat; ne aut humilitas accessum fugiar; aut peruentio-
ni vita cōtradicat; aut vita doctrinam destituat; aut doctrinā presumptio extollat. Hinc est illustris
sime Pater z domine q; exinde quia officium pastorale. D. tua Reuerendissima tam in se quam
in grege sibi commissio integre gerit; non impudicus canis; vt est in Decretis; sed verus Episc-
opus s; s; comp; oberis passimq; habearis et prediceris. Cui magn; curę fuisse experimento di-
discimus suā sponsam omnibus in rebus cupere quam ornatisissimam facere; maxime preciosa et
veridica librorum suppellectili; qua nos serui indigni ecclesiarum ministri rite valeamus perage-
re diuinum cultum. Unde epytomen idest Breuiarium ante quam eadem Amplitudo tua huic
sue ecclesie preesset typica arte propagatum videre et perlegere non cessauit; et vbi opus erat
quid z qualiter adderetur seu dispungeretur docuit z mandauit; ne quid superesset aut desidera-
retur. Cuius causa post hęc Diurnū officium per anni circulum cōtinuari iussit; onuscq; illud Aca-
nerabili Baccalario Cañamares sue ecclesie non indigno Canonico litterarum ac officij eccles-

Vita et doctrina

c. j. xl. distinctio

et eadem dis. c.

Multi sacerdotes.

Ad fortia. Prouer-

bior. xxxj. c.

Spirale matrimo-

nium. c. Sicut al-

terius vij. q. 1. et

in. c. hęc sūt de testa

Consummatum. vt

in. c. de trans. Epi.

Ezechiel. c. xxxij.

Utilitatem. in pa-

theologali Archiepi

Florentin. ti. xix.

Pavit eos. ps. lxv.

Attendite pple me.

Gregorij. in Pasto-

rati. in Prologo.

Non impudicus

saris. ij. q. vij.

Qui nec regimini.

et. lxxij. dis.

Nemo.

fastici satis conscio inuirit: vt regulis pernecessarijs proprijs in locis appostitis liberius et ex peditius per ecclesiasticos viros: expletis horis nocturnis etiam in iunere psum seruitutis per soluat. Tandem libellum: quem Manuale seu Sacramenta ministrandi pragin practicamue dicunt: tuo iussu in vnum corpus congestum cum alijs multis ad Sacerdotale munus pertinen tibus lima et censura tua emaculatu esse: verius rumo: peruulgataq; fama est disseminata. Qua ob re solo charitatis Zelo eidem Amplitudini genibus prouoluti supplicamus precipiat illam Manualem practicam curatozu ordini supra modum neccessariam percussoria artem cumulari, vt spsa sua tanto munere se donata gaudeat: prodeatq; in lucē ceteris ornatior: librozu pyropis seu emblematis tanq; murenulis aureis: monilibus atq; enotijs: alijsq; id genus ornamentis va rietate fulgentibus circumamicta: vt eiusmodi splendore Sacerdotes illuminati et instruiti in erroris laqueum non prolabantur. Quod si. D. tua perillustri cum alijs que indies in lucem mit tenda molitur concesserit: omnem sup dioceleos clerum dei obsequium exoptantem: et pre terito: um temporum defectum cognoscentem: illumq; corrigendum et ad solum redigendum supra modum cupient: m illuminabit: et munere afficiet incomparabili. Ac demum rem faciet omniu bonoz largitori pergrata. Vale Pater optime: et nos sub vmbra alaru tuaru protege.

Pyropis. pyropus interpretatur *lapis preciosus* latine terminat *io vel actio.*
Pyropis. pyropus est lapis preciosus *f. et Caruulcol.*
Murenulis. Nu/ meri. xxxj. et *Conti.* f. et *Esaię. m.*
Emblematis. i. cum emblematis *f. esmaltes. Em/* blema. i. *superabis/*

Ad sacerdotem cupientem re cte Sacramenta ministrare.

Si sacramenta cupis dare nobis sancta decenter:
Plene vt rubicis inuigilare queas:
Hac iter est: te calle breui paruoq; labore
Perduxit Presul: faustiter ito viam.
Auctior ecce redit tibi lector amice manipulus:
Cui Ramirus princeps conditor ecce fuit.
Suluius et velati coctum redit ignibus aurum:
Sic venit a studijs cultior iste suis.
Cantate egregium Patrem: quem protinus omnis
Perpetuo celebret nomine posteritas.
Hic magnum sophię lumen diffudit in oras:
Quendas qui terfit: terfit et omne nephas.
Accipite Omyste: que pastor dogmata mittit:
Pro cuius vita: sint pia vota deo.

dantia vel eminens sculptura: color naturalis supra positq; celature.
Murenule. sunt ornamenta colli flexuosa instar *murenu/* laz et catelle ex auro qbus *matrone* condecorantur: sicut *scribit Hieronymus ad Mar/* cellam his verbis. *Aurum* colli sui quod *murenulam* vulgus vocat: q. f. metallo in *virgulas* lentescente quedaz *ordinis flexuosi catena con/* textitur absq; parentibus ve/ *didit. Et muregnula dimi/* nutiuum est a *murena.*
Murena. e. es vn pece: q se cuela como *anguilla: yes* semeiante aella. *Vide Jsi/* *drum. xij. li. Ethimologia 7.*
Est etiam muregnula. Cademi/ *lla texida de vergias de oro y* *plata: et ideo dicitur vermicula/* *ta. i. similis lincis et aratiun/* *culis: quas vermes faciunt in/* *cortice arborum: et ideo vermiculata e in/* *ter texta emblematis vel filis seu virgulis aureis.*

Finis.

Enotijs. Enotia sine ellobia interpretantur in aureis los *carcillos. Circumamicta. ps. xl m. Ecce stant* *cor meum.*

Omyste. i. ofa/ *cerdotes.*

a ij

Benedictio aque.

De institutiōe aque bñdicēde p̄sa-
cerdotē oib⁹ dieb⁹ dñicis: p̄terq̄ in
Pascha sc̄tē resurrectionis ⁊ Pēthe-
costes: q̄ in Sabbatis p̄cedētibus
illas Dñicas Resurrectionis ⁊ Pē-
thecostes aqua fontis baptismalis so-
lēniter i ecclesijs bñdicitur. Et bñdi-
ctis fontib⁹ ante chrismat⁹ infusionē
aqua recipitur: ⁊ ad aspergēdū nos ⁊
domos reseruaf̄ sicut i canone cau-
tuz habetur. Ex aqua ergo bñdicta
nos ⁊ loca i significatiōē baptismi
aspgim⁹: nec aspgimur vt rebaptize-
mur: sed vt gr̄am diuini nominis cū
memoria baptismatis inuocem⁹: nō
tñ cātatur **Asperges.** In pascha ⁊ pē-
thecos. vt infra dicitur. **A**lexāder
Papa primus. vt habetur de conse.
dis. iiii. Et quā sale. instituit aquā bene-
dici in dieb⁹ dñicis: vt ea cūcti aspsi

sanctificentur et purificentur: ideo omnibus sacerdotibus faciendum esse mandavit: nam si cinis vitule aspersus mundabat a venialibus: multo magis aqua sale aspersa diuinisque precibus sacra ta populū sanctificat atque mundat a venialibus. Et si sale asperso per Helysē sterilitas aque sanata est: quanto magis diuinis precibus sacrat sal sterilitatē rerū auferit hūanarū: et quoinquā nato sanctificat et cetera bona multiplicat: et insidias diaboli auertit: et a phantasmaticis versucijs hoīes defendit.

Bñdictio aque. Et sacerdos faciat et incipiat ut sequitur. *v.*

Sacerdotes tui induantur iusticiā. *rx.*
 Et sancti tui exultent. *v.* Domine exaudi orationē meam. *rx.* Et clamor meus ad te veniat. *v.* Dominus vobiscum. *rx.*
 Et cum spiritu tuo. **Oremus.** **Oratio.**

Benedictio aque.

Omnipotēs sempiternē deus: q̄
 sacerdotib⁹ tuis pre ceteris tā-
 tam gratiā cōtulisti: vt quicquid ab
 eis in tuo nōmine digne perfectē qz
 āgit: a te fieri credatur: quēsumus im-
 mēsam clementiā tuā: vt quod mo-
 do visitatūri sum⁹: visites: quicquid
 benedictūri: bñdicas. Sit qz ad no-
 stre humilitatis intrōitū: scōrū tuoz
 mēritis fuga dēmonū: ⁊ āngeli pacis
 ingressus. **Per dominū nostrū. vs⁹.**

Adiutoriū nostrū. **R.** Qui fecit. **v.** Sit no-
 mē dñi. **R.** Ex hoc nūc. **Sed hic nō dī.**
Dñs vobis. nec. Orem⁹. Sed absolute
faciat Exorzismū. ¶ Exorzism⁹ salz.

Axorzizote creatūra salis p̄ deū
 ⁊ viuū: per deum ⁊ verū: per
 deum ⁊ sanctū. Per deuz qui te per
 Helyseum prophetā in aquam mit-
 ti iussit: vt sanaretur sterilitas aque: vt

efficiaris sal exorzizatū in salutē cre-
dentiū: vt sis omnibus te sumentib⁹
sanitas mentis ⁊ corp⁹: ⁊ effūgiat
atq; discēdat ab eo loco in quo asp-
sus fūeris: omnis phantasia ⁊ nequi-
tia: vel versūtia diabólice fraudis:
omnisq; spīritus immūdus adiura-
tus. Per eū qui ventūrus est iudicā-
re viuos et mórtuos et sēculum per
ignem. **R.** Amen. **Oremus.** **Oratio.**

I Amēsam clemētiā tuā omni-
potēs eterne de⁹ humiliter im-
ploramus: vt hāc creaturā salis: quā
in vsu ⁊ gēneris humani tribuisti: be-
ne **+** dicere ⁊ san **+** ctificāre tua pie-
tate digneris: vt sit oibus sumētibus
salus mētis ⁊ corp⁹: vt q̄cqd ex eo
tactus vel respersum fūerit: careat oī
immūditia: omniq; impugnatione
spīritualis nequitie. Per dñm nrm.

Benedictio aque.

Exorzism⁹ aque: z nō dicit. Orem⁹.

A Exorzizote creatūra aque ī nō-
mine dei pa-**†**tris: omnipotē-
tis: z ī nomine iesu christi-**†** filij eius
domini nostri: z in vnitāte spīrit⁹-**†**
sancti: vt efficiar⁹ aqua exorzizata ad
effugādam omnē potestātē inimici:
z ipsum inimicū erradicare z explā-
tare vāleas cū angelis suis apostāti-
cis: per virtutē eiusdem domini no-
stri iesu christi: qui vētūrus est iudicā-
re viuos et mortuos et seculum per
ignem. **℞. Amen. Oremus. Oratio.**

Deus qui ad salutē humani gē-
neris maxima queq; sacramē-
ta in aquarū substātia cōdidisti: ade-
sto propitius inuocationib⁹ nostris:
z elemēto huic multimodis purifica-
tionibus preparāto virtutem tue be-
ne-**†**dictiōis īfunde: vt creatūra tua

myſterijs tuis ſeruiēs ad abiiciēdos
demonēs morbōſq; pellēdos diuī
ne gratie ſumat effectū: vt quicq̄d in
domib⁹ vel ī locis fideliū hec vnda
reſperſerit: cāreat omni immūditia:
liberetur a noxa: nō illic reſideat ſpi-
rit⁹ peſtilēs: nō aura corrupēs: diſce-
dāt omnes inſidie latētis inimici: ⁊ ſi
quid eſt: qđ aut in columitati habi-
tatiū inuidet aut quieti: aſperſiōe hu-
ius aque effūgiat: vt ſalūbritas per in-
uocationē tui ſancti nōminis expe-
ta: ab oibus impugnationib⁹ ſit de-
fenſa. Per dominū. **R.** Amen. **Sacer-**
dos hic mittat ſal in aquā dicendo.

Quoniam ſalis ⁊ aque ſit pari-
ter benedicta in nomine pa-
tris et fi-
lij et ſpirit⁹ ſan-
cti. Amē.
Glerſ⁹. Dominus vobiscum. **R.** Et cum
ſpiritu tuo. **Oremus.**

Oratio.

Benedictio aque.

Deus inuicte virtutis auctor: et
in superabilis imperij rex: ac sem-
per magnificus triumphator: qui ad-
uerse dominationis vires reprimis:
qui inimici rugientis seuitiam superas:
qui hostiles nequitas potenter expu-
gnas: te domine trementes et suppli-
ces deprecamur ac petimus: ut hanc
creaturam salis et aque dignanter acci-
pias: benignus illustres: pietatis tue
more sanctifices: ut ubicumque fue-
rit aspersa: per inuocationem sancti tui
nominis omnis infestatio immundi
spiritus abiiciatur: terrorque venenosi
serpentis procul pellatur: et presen-
tia sancti spiritus nobis misericordiam
tuam poscentibus ubique adesse
se dignetur. Per dominum nostrum ie-
sum christum filium tuum: qui tecum uiuit
et regnat in unitate eiusdem spiritus sancti

Benedictio aque.

fo. vi.

deus. Per oia secula seculorū. Amē.

Benedictio dei patris omnipotentis: et filii: et spiritus sancti descendat et maneat super hanc creaturam salis et aque. Amē.**Hoc facto sacerdos faciat aspersorium: ut sequitur. antiphona.****A**sperges me domine hyssopo: et mundabor. Lauabis me: et super niuem dealbabor. **Ps.** Misere mei deus secundum magnam misericordiam tuam. **v.****Gloria patri. Repetatur. Asperges. Ut supra. Et statim dicatur. añ.** Signum salutis pone domine in domibus istis: ut non permittas introire angelum percutientem in domibus: in quibus habitamus. De celo pone signum tuum domine: et protege nos: et non erit in nobis plaga nocens. **Ps.****O**stende nobis domine misericordiam tuam. **R.** Et salutare tuum da nobis. **v.** Beati qui habitant in domo tua domine. **R.**

Aspersoriū aque.

In secula seculorū laudabūt te. *v.* Domine
exaudi orōnē meā. *℞.* Et clamor meus. *v.*
Dñs vobiscū. *℞.* Et cū. *Oremus.* *Orō.*

Axaudi nos domine sancte pa-
ter omnipotēs eterne deus: et
mittere digneris sanctū angeluz tuū
de celis: qui custodiat: foueat: prote-
gat: visitet ⁊ defendat omnes habitā-
tes vel conuenientes in hoc habitā-
culo. Per christū dñm nr̄m. *℞.* Amē.

Hic ordo superior seruat in asper-
sorio per totū annū: excepto quod ī
Dominica Passionis non dicitur.
Gloria patri. Neqz in Dominica in
Ramis palmarū. Sed post versum.
Miserere mei. Repetitur immediate.
Asperges. Et a dñica sancte Pasche
vsqz ad diem sanctum Pentheco-
stes inclusiue loco Asperges. Dicitur
in aspersorio Antiphona seq̄ns. añ.

Aspersoriū aque. fol. vij.

Vidi aquā egrediētē de tēplo a latere dextro alleluya: et oēs ad quos peruenit aqua ista: salui facti sunt: et dicēt alleluya alleluya.

In die Pasche dicif hic. v. Hec dies quā fecit dominus: exultem⁹ et letemur i ea.

Alio vero tpe dicif v. Cōfitemini dño quoniā bonus: qm̄ in seculū mīa eius. v.

Gloria patri. **Repetatur.** Vidi aquas.

Et supra. v. Resurrexit dñs. R. Sicut dixit vobis alla. v. Ostēde nobis. Cū alijs

versib⁹: et orōne vt supra i aspsorio i quo cātaf. **Asperges.** Et notandū

qđ qñ fit pcessio dñicis dieb⁹: sacerdos stās i choro seu ante altare: versus seq̄ntes sunt dicēdi qlibet suo tpe.

In aduētū dñi. v. Rorate celi de sup: et nubes pluāt iustum. R. Aperiatur terra: et

germiet saluatorē. **In natiuitate dñi. v.**

Buer nat⁹ est nob. R. Et fili⁹ dat⁹ est nob.

In epiphania dñi. v. Vidim⁹ stellā ei⁹

Processionarium.

in oriēte. **R.** Et venimus cū munerib⁹ ad
rāre dōminuz. **In septuagesima. vsus.**
Domine refugiū factus es nobis. **R.** Age
neratione in generatiōem. **In quadra
gesima. v.** Scapulis suis obūbrabit tibi,
R. Et sub penis eius sperabis. **In passio
ne domini. v⁹** Dederūt in escam meam
fel. **R.** Et in siti mea potauerunt me aceto.
In resurrectione domini. v. Surrexit
domin⁹ de sepulchro alleluya. **R.** Qui pro
nobis pepēdit in ligno alleluya. **In ascēs
sione domini. vsus.** Ascendo ad patrē
meum et patrem vestrū alleluya. **R.** Deum
meum et deum vestrum alleluya. **In fan
cto spiritu. v.** Spiritus dñi repleuit orbē
terrārū all. **R.** Et hoc qđ cōtinet oīa: sciē
tiam habet vocis alleluya. **Omibus
alijs diebus dominicis. v⁹.** Excelsus
super omnes gentes dominus. **R.** Et su
per celos gloria eius. **Oratio vt supra.**

Incipit liber Manualis siue
practica ministrandi sacra-
menta secundū vsū et cō-
suetudinem alme ecclesie Lonchen-
sis et per totam eius diocesim: et pri-
mo de Baptismo incipiendo a be-
nedictione fontis baptismalis. **III**

CAnte omnia ergo accedat sacerdos
ad fontē seu pilam baptismalez: cru-
ce: candela: oleo cathecuminoz: et
chrismate ibi apertatis: et faciat be-
nedictionem absolute incipiendo.

Kyrie el. **C**hriste el. **K**yrie elei-
son. **C**hriste audi nos. **C**hri-
ste exaudi nos. **C**hriste defende nos.
Christe parce peccatis nris. **P**ater
de celis de⁹. **M**isere nobis. **F**ili re-
dēpto: mundi deus. **M**isere nobis.
Spirit⁹ sancte deus. **M**isere nobis.
Sācta trinitas vn⁹ de⁹. **M**isere no.

Benedictio fontis.

| | |
|---------------------------------------|----------------|
| S ancta Maria. | Ora pro nobis. |
| S ancta dei genitrix. | ora. |
| S ancta virgo virginum. | ora. |
| S ancte Michael. | ora. |
| S ancte Gabriel. | ora. |
| S ancte Raphael. | ora. |
| O ēs scī āgeli ⁊ archāgeli dī. | orate. |
| O ēs scī btōꝝ spūum ordies. | orate. |
| S ancte Joānes baptista. | ora. |
| O ēs scī patriarche ⁊ pphete. | orate. |
| S ancte Petre. | ora. |
| S ancte Paule. | ora. |
| S ancte Andrea. | ora. |
| S ancte Jacobe. | ora. |
| S ancte Joannes. | ora. |
| S ancte Thoma. | ora. |
| S ancte Jacobe. | ora. |
| S ancte Philippe. | ora. |
| S ancte Bartholomee. | ora. |
| S ancte Matthee. | ora. |